Comitê Técnico de Construção Metálica da ABECE

ATA DE REUNIÃO

Local: sede da ABECE
Data: 24 de abril de 2008
Participantes: Afonso Henrique M. de Araújo, Flavio D’Alambert, Fernando
Matos, Ivan Lippi Rodrigues, Fernando Ottoboni Pinho, Luiz Carlos Z. de B.
Fernandes, Ernesto Tarnoczy Jr., Mauri Resende Vargas, João Luiz Zattarelli

Resumo :

Na 1a reunião do Comitê Técnico discutiu-se tópicos em geral que fazem
parte do dia a dia da engenharia estrutural voltada para a construção
metálica, principalmente temas que de uma forma ou de outra necessitam
ser melhorados para garantia da qualidade dos projetos e sedimentação do
uso do sistema estrutural em aço e alumínio na construção como um todo.

Definição do Escopo Principal:

O Comitê Técnico de Construção Metálica da ABECE terá por objetivo
propor ações para melhoria na qualidade e competitividade dos projetos e serviços
ligados à construção metálica.

Principais pontos discutidos:

- Os trabalhos atualmente são desenvolvidos de forma isolada, necessidade de

formação de comunidades técnicas voltadas especificamente à construção
metálica.

- Necessidade de criação de Fórum de debates e dúvidas.
- Necessidade de desenvolver padrão de ligações de acordo com a cultura

nacional.
- Dificuldade do diálogo projeto (escritório) /obra.
- Necessidade de criação de cursos qualitativos de projetistas e engenheiros de

estruturas metálicas.
- Urgência em trazer a boa prática da engenharia estrutural aos trabalhos de

projeto de estruturas metálicas.
- Colocar a ética profissional como ponto de honra.
- Dificuldade na especificação dos serviços e materiais.

- Necessidade de Normas técnicas atualizadas e em constante pesquisa

evolução.
- Necessidade de melhoria na qualidade dos projetos de Estruturas metálicas.
- Necessidade de melhoria da imagem dos escritórios de projeto junto aos

fabricantes.
- Necessidade de criação de procedimentos de verificação dos projetos.
- Problemas com inexperiência dos projetistas.
- Necessidade de organizar a forma de trabalho das empresas de detalhamento

que hoje trabalham por produção e não por qualidade.

Próxima etapa:

Na próxima reunião serão detalhados os pontos acima descritos de forma a
criar um programa de ações e responsabilidades.

Próxima reunião:

Sugerimos, de acordo com a agenda ABECE e disponibilidade de todos os
participantes, a data de 03 de Junho de 2008 para a realização da próxima
reunião.

Horário – 18h30 às 20h30.

Atenciosamente,

        Flavio D Alambert
         Diretor adjunto ABECE